一般授權，本公司可發行最多234,579,018股股
份。

於最後實際可行日期，本公司概無根據一般
授權配發及發行股份。

代價股份的地位 ： 代價股份一經發行及繳足，將與發行代價股
份日期已發行的股份在各方面享有同等地位。

申請上市

本公司已向聯交所申請批准根據協議將予發行及配發的代價股份上市及買
賣。

– 20 –

董 事 會 函 件

有關該等賣方及目標公司的資料

該等賣方為於香港及英屬處女群島註冊成立的投資控股公司。據董事所深
知，第一賣方僅透過目標公司提供牙醫服務。據董事所深知，陸先生（該等賣方
的直接╱間接控股股東）、陸楷博士及利陸雁群女士（第一賣方的實益股東）分別
為本公司獨立非執行董事陸東先生的堂表親、堂表親及姑母，故該等賣方為本
公司的關連人士（定義見上市規則第14A章）。

目標公司主要於香港從事提供牙科服務。於最後實際可行日期，目標公司
於香港經營七間牙科診所，聘有32名執業牙醫。

下文載列根據香港財務報告準則所編製目標公司截至二零二一年三月
三十一日止兩個財政年度的經審核財務資料及目標公司截至二零二一年十月
三十一日止七個月的未經審核財務資料：

截至
二零二零年

三月三十一日
止年度

截至
二零二一年

三月三十一日
止年度

截至
二零二一年

十月三十一日
止七個月

（經審核） （經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元

除稅前溢利 7,351 16,894 9,827
除稅後溢利 6,295 15,182 8,206
資產淨值 22,225 1 8,207

該 等 賣 方 於 一 九 九 四 年 原 先 收 購 目 標 集 團 全 部 已 發 行 股 本 的 成 本 為
13,000,000港元。

據董事所深知，目標公司的除稅後溢利由截至二零二零年三月三十一日止
年度約 6.3百萬港元增加至截至二零二一年三月三十一日止年度約15.2百萬港
元（如上表所示），主要由於牙科服務產生的收入增加及抗疫抗疫基金補貼所致。
據董事所深知，目標公司的資產淨值由二零二零年三月三十一日約22.2百萬港
元減少至二零二一年三月三十一日的1,000港元，主要由於 (i)截至二零二一年
三月三十一日止年度宣派及派付股息約28.0百萬港元；及 (ii)已宣派但尚未支付
股息約 9.4百萬港元，而於二零二零年三月三十一日並無有關股息。

– 21 –

董 事 會 函 件

對本公司股權架構的影響

於最後實際可行日期，本公司有1,177,530,907股已發行股份。下表載列 (i)於
最後實際可行日期；及 (ii)緊隨配發及發行代價股份後（假設於最後實際可行日
期至完成期間，本公司股本及股權架構並無其他變動）的本公司股權架構：

股東 於最後實際可行日期
緊隨配發及

發行代價股份後
股份數目 % 股份數目 %

鄧志輝先生 1 719,779,610 61.13 719,779,610 61.08
李向榮先生 680,500 0.06 680,500 0.06
黃志昌先生 436,624 0.04 436,624 0.04
陸韵晟先生 2,772,992 0.23 2,772,992 0.23
馬清楠先生 300,000 0.03 300,000 0.03
林知行先生 100,000 0.01 100,000 0.01
本公司核心關連人士
 （不包括鄧志輝先生、
 李向榮先生、
 黃志昌先生、
 陸韵晟先生、
 馬清楠先生及
 林知行先生）2 51,878,962 4.40 51,878,962 4.40
第一賣方 — — 796,360 0.07

775,948,688 65.90 776,745,048 65.92
其他公眾股東 401,582,219 34.10 401,582,219 34.08

已發行股份總數 1,177,530,907 100.00 1,178,327,267 100.00

附註：

1. 鄧志輝先生擁有權益的 719,779,610股股份中，(i)5,403,000股股份由鄧志輝先生作為實
益擁有人持有；(ii)3,904,000股由其配偶邱明利女士持有；及 (iii) 710,472,610股股份由鄧
志輝先生全資擁有的公司Union Medical Care Holding Limited持有。

2. 本公司核心關連人士（不包括鄧志輝先生、李向榮先生、黃志昌先生、陸韵晟先生、馬
清楠先生及林知行先生）為擔任本公司附屬公司董事╱最高行政人員╱主要股東的人
士及彼等的緊密聯繫人。

– 22 –

董 事 會 函 件

進行收購事項的原因及裨益

於最後實際可行日期，目標公司於香港經營七間牙科診所，聘有32名執業
牙醫。目標公司歷史悠久，自一九五八年起在香港提供牙科服務。

收購事項將有助本集團進一步提升其作為多專科醫療服務供應商的醫療及
保健服務，讓本集團擴展其現有牙科業務。

為配合本集團的擴展及鞏固本集團在香港提供醫療服務的領導地位，董事
認為，憑藉本集團的業務營運優勢及效率，收購事項將進一步提高本集團在高
端醫療市場的市場份額，並有望改善本集團應佔業績及整體股東回報。

協議的條款（包括代價、該等期權及期權代價）乃由訂約方經參考（其中包括）
目標公司的業務、目標公司的過往表現、目標公司的專業知識、目標公司的盈
利能力、溢利保證範圍及目標公司的前景後公平磋商釐定。經考慮上述各項後，

[…]

機會在目標公司或其上市工具進行上市時（倘成功將導致相關股權的流
動性更高）鞏固對目標公司的控制權，吾等認為有關條款的結構能夠保
障 貴集團利益。吾等進一步注意到，所有期權的最高適用市盈率倍數
設定為20倍（前提為期權純利至少為40百萬港元），仍屬於該範圍的下端，
並低於上文「3.1.1代價的可比公司分析」一段所載可比公司的平均數及
中位數（不包括屬於該範圍極端的公司）。

吾等亦注意到 貴集團的權益受期權代價上限保障，其即(i)40,000,000
港元（即須符合的最高期權純利）乘以適用市盈率倍數（即20.0）及目標公
司已發行股本總數的最高百分比（相當於第一賣方在行使期權時將出售
予買方的期權股份數量（即45%））；及 (ii)上述金額約38.9%的餘額（即
140,000,000港元）之和。吾等向管理層了解，38.9%的餘額乃經公平磋商
後釐定，並於已考慮 貴集團的可用財務資源、收購事項的規模（包括

– 46 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

該等期權項下的潛在責任）相對於 貴集團的整體規模及增長前景後被
視為可接受。因此，吾等進一步注意到，倘保證純利超過55.6百萬港元1，
而第一賣方行使其於該等期權項下權利，儘管財務表現較佳（如上文所
述已跌至下限且低於相關可比公司的平均數及中位數）， 貴集團將以
等於或低於市盈率倍數20倍收購目標公司餘下權益（根據期權代價上限
為500百萬港元）。鑑於上述情況，吾等認同董事觀點，認為釐定期權代
價（包括上限）的機制乃公平合理，且符合 貴公司及股東的整體利益。

此外，該等期權透過給予第一賣方在觸發事件下的退出選擇權很
大程度上乃維持其對 貴集團的專業支援的激勵。因此，鑑於上文所述，
吾等認同董事觀點，認為該等期權符合 貴公司及股東整體利益，且其
條款屬公平合理。

本節結論

經考慮上述有關 (i)代價；(ii)支付條款，包括現金付款及代價股份（包
括發行價）；(iii)溢利保證；及 (iv)該等期權的分析，吾等認為協議之條
款乃屬正常商業條款，就 貴公司及股東而言屬公平合理，並符合 貴
公司及股東的整體利益。

1 55.6百萬港元乃由500百萬港元除以目標公司已發行股本總額的最高百分比，即第一賣方
於行使期權時將出售予買方的期權股份數量 (45%)及適用市盈率倍數（20.0倍）得出。

– 47 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

4. 收購事項對 貴公司股權架構的影響

於最後實際可行日期， 貴公司已發行1,177,530,907股股份。下表載列配
發及發行代價股份對 貴公司股權架構之影響，僅供參考及說明用途，當
中假設 (i)完成已落實；(ii) 796,360股代價股份將根據協議配發及發行；及 (iii)
貴公司之股權架構並無變動。

股東 於最後實際可行日期
緊隨配發及

發行代價股份後
股份數目 % 股份數目 %

鄧志輝先生 1 719,779,610 61.13 719,779,610 61.08
李向榮先生 680,500 0.06 680,500 0.06
黃志昌先生 436,624 0.04 436,624 0.04
陸韵晟先生 2,772,992 0.23 2,772,992 0.23
馬清楠先生 300,000 0.03 300,000 0.03
林知行先生 100,000 0.01 100,000 0.01
貴公司的核心關連人士
 （不包括鄧志輝先生、李向榮先生、
 黃志昌先生、陸韵晟先生、
 馬清楠先生及林知行先生）2 51,878,962 4.40 51,878,962 4.40
第一賣方 — — 796,360 0.07

775,948,688 65.90 776,745,048 65.92
其他公眾股東 401,582,219 34.10 401,582,219 34.08

已發行股份總數 1,177,530,907 100.00 1,178,327,267 100.00

附註：

1. 鄧志輝先生擁有權益的719,779,610股股份中，(i) 5,403,000股股份由鄧志輝先生作
為 實 益 擁 有 人 持 有；(ii) 3,904,000股 股 份 由 其 配 偶 邱 明 利 女 士 持 有；及 (iii)
710,472,610股股份由鄧志輝先生全資擁有的公司Union Medical Care Holding Limited
持有。

2. 貴公司的核心關連人士（不包括鄧志輝先生、李向榮先生、黃志昌先生、陸韵晟先
生、馬清楠先生及林知行先生）為 貴公司附屬公司董事╱最高行政人員╱主要股
東及彼等的緊密聯繫人。

– 48 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

經考慮 (i)訂立協議符合 貴公司及股東的整體利益；(ii)協議項下的代
價就 貴公司及股東而言屬公平合理；(iii)支付條款（包括發行價）就 貴公
司及股東而言屬公平合理；(iv)溢利保證就 貴公司及股東而言屬公平合理，
並符合 貴公司及股東的整體利益；(v)該等期權的條款屬公平合理；及 (vi)
收購事項的現金支付部分不會對 貴集團的現金狀況構成重大影響，吾等
認為對其他股東股權的潛在攤薄影響乃屬合理。

5. 因收購事項而導致的潛在財務影響

對 貴集團權益股東應佔盈利的影響

根據二零二一年年報， 貴集團於截至二零二一年三月三十一日止
年度錄得收入約2,080百萬港元及溢利約225.6百萬港元。誠如上文「1.2